Опубликовано на сайте ГК «АСВ» 21.09.2017

Сведения о ходе конкурсного производства в отношении 
ООО «Вестинтербанк»
Решением Арбитражного суда г. Москвы от 21 декабря 2016 г. (дата объявления резолютивной части – 19 декабря 2016 г.) по делу № А40-230473/16-44-358Б Общество с ограниченной ответственностью «Вестинтербанк» (ООО «Вестинтербанк»), далее – Банк, ОГРН 1027700051390, ИНН 7744002042, адрес регистрации: 123001, г. Москва, Вспольный пер., д.5, стр.1, признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство сроком на один год. Функции конкурсного управляющего возложены на государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов» (далее – Агентство).

Адрес для направления почтовой корреспонденции, в том числе требований кредиторов: 127055, г. Москва, ул. Лесная, д. 59, стр. 2.

Следующее заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего не назначено.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» Агентство публикует сведения о ходе конкурсного производства Банка в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве (далее – ЕФРСБ). Последняя информация о ходе конкурсного производства опубликована в ЕФРСБ и на сайте Агентства в сети Интернет 21 июня 2017 г.

В период с 1 июня 2017 г. по 31 августа 2017 г. новое имущество Банка не выявлено.

По согласованию с комитетом кредиторов с баланса Банка списано невозможное к реализации и взысканию имущество (дебиторская задолженность) на общую сумму 20 тыс. руб.

По согласованию с комитетом кредиторов конкурсным управляющим в период с 25 июля по 11 сентября 2017 г. проведены торги имуществом Банка (банковское оборудование, техника, мебель) балансовой стоимостью менее 100 тыс. руб. По состоянию на 1 сентября 2017 г. договора купли-продажи по результатам торгов не заключены.

Конкурсным управляющим проводятся мероприятия по взысканию задолженности с должников Банка в судебном порядке. По состоянию на 1 сентября 2017 г. в суды подано 36 исковых заявлений о взыскании ссудной задолженности на общую сумму 1 162 047 тыс. руб., из них 11 исков на общую сумму 375 538 тыс. руб. удовлетворены в полном объеме, 1 иск на общую сумму 1 755 тыс. руб. удовлетворен частично, 24 иска находятся на рассмотрении.

В результате исковой работы в конкурсную массу Банка поступили денежные средства в размере 5 000 тыс. руб.

По состоянию на 1 сентября 2017 г. в рамках работы по оспариванию сомнительных сделок конкурсным управляющим в суды подано 4 заявления на общую сумму 103 202 тыс. руб., которые в настоящее время находятся на рассмотрении.

Конкурсным управляющим планируется проведение проверки обстоятельств банкротства Банка, по результатам которой, в случае обнаружения соответствующих обстоятельств, будут приняты меры по привлечению к гражданской - правовой и (или) уголовной ответственности лиц, виновных в банкротстве Банка.

19 января 2017 г. Банком России в МВД России и СК России направлено заявление по ст. 159, 160, 165, 201, 195 и 196 УК РФ по фактам хищения имущества Банка под видом выдачи кредитов юридическим лицам, замещения прав требования по кредитным договорам и иных активов на ценные бумаги и передаче третьим лицам принадлежащих Банку ценных бумаг в качестве займов, а также возможного преднамеренного банкротства Банка.

По результатам рассмотрения заявления ОЭБиПК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве 18 мая 2017 г. вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, которое было отменено. 03 августа 2017 г. ОЭБиПК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве вынесено повторное постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

22 августа 2017 г. в ГСУ СК России направлен запрос о результатах рассмотрения заявления, направленного в СК России. 4 сентября 2017 г. дан ответ о том, что по результатам рассмотрения заявления неоднократно выносились постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, которые отменялись руководителем следственного органа, по заявлению проводится дополнительная проверка.

По состоянию на 1 сентября 2017 г. денежные средства на расчеты с кредиторами не направлялись.

2

